ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Cát Hải, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v chuẩn bị tổ chức hội nghị đối

thoại doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ

kinh doanh trên địa bàn đặc khu.

 Kính gửi:

   - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND đặc khu;

   - Bảo hiểm xã hội cơ sở Cát Hải;

   - Thuế cơ sở 7 thành phố Hải Phòng;

   - Ngân hàng NN&PTNT - Chi nhánh Khu vực Cát Bà;

   - Ngân hàng NN&PTNT - Chi nhánh Khu vực Cát Hải;

   - Ban quản lý dự án đặc khu;

                               - Ban quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà;

   - Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao;

                                 - Hội Doanh nghiệp - Doanh nhân.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải tổ chức hội nghị đối thoại doanh

nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn đặc khu Cát Hải nhằm mục

đích: Trao đổi, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn vướng mắc trong hoạt động

đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

đang hoạt động trên địa bàn đặc khu. Kịp thời thông tin tình hình kinh tế - xã hội

của địa phương, tuyên truyền phổ biến các chính sách pháp luật của Đảng và

Nhà nước về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh. Tiếp thu những

ý kiến đóng góp, kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực

cạnh tranh (PCI) của thành phố và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban,

nghành, địa phương (DDCI).

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan

trên địa bàn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh về

những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của

các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn đặc

khu theo nhóm kiến nghị: Vay vốn; Lãi suất; Tín dụng; Cơ chế chính sách; Thủ

tục hành chính; Đất đai; Các lĩnh vực khác. Thông tin gồm:

+ Tên doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh có kiến nghị;

+ Nội dung ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh;

+ Người đại diện, số điện thoại liên hệ.

- Tùy theo lĩnh vực, ngành nghề, chức năng và nhiệm vụ quản lý đề xuất

phương án, giải pháp, kế hoạch cụ thể để trả lời doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ

kinh doanh giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã và

hộ kinh doanh theo thẩm quyền.

- Tổng hợp, đề xuất phương án giải quyết nếu vượt thẩm quyền và báo

cáo tại hội nghị kiến nghị doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh, nội dung

báo cáo phải thẳng thắn, ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu nhưng đảm bảo đầy đủ,

không né tránh và phải thể hiện trách nhiệm của cơ quan nhà nước đối với

những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Thuế cơ sở 7 thành phố Hải Phòng

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị chung của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ

kinh doanh liên quan đến chính sách về thuế;

2.2. Ngân hàng NN&PTNT - Chi nhánh Khu vực Cát Bà

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh về: Vay vốn; Lãi suất; Tín dụng; Cơ chế chính sách.

2.3. Ngân hàng NN&PTNT - Chi nhánh Khu vực Cát Hải

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh về: Vay vốn; Lãi suất; Tín dụng; Cơ chế chính sách.

2.4. Bảo hiểm xã hội cơ sở Cát Hải

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh về lĩnh vực bảo hiểm.

2.5. Ban quản lý dự án đặc khu

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp trong quá trình thực

hiện quản lý dự án đầu tư; các hộ kinh doanh tại Chợ Cát Bà.

2.6. Ban quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

2.7. Phòng Văn hóa -Xã hội

- Đăng tải thông tin văn bản này trên cổng thông điện tử của đặc khu;

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh về lĩnh vực quản lý của ngành.

2.8. Phòng Kinh tế

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh về lĩnh vực quản lý của ngành.

2.9. Trung tâm phục vụ hành chính công

 Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh

doanh về thực hiện các thủ tục hành chính.

2.10. Hội Doanh nghiệp - Doanh nhân

Tổng hợp kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động

đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn

đặc khu theo nhóm kiến nghị: Vay vốn; Lãi suất; Tín dụng; Cơ chế chính sách;

Thủ tục hành chính; Đất đai; Lĩnh vực khác.

2.11. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Tuyên truyền, thông tin nội dung văn bản này trên hệ thống truyền thanh

của đặc khu.

3. Thời gian thực hiện

Các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo các nội dung kiến nghị của doanh

nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh về Ủy ban nhân dân đặc khu qua Phòng

Kinh tế trước ngày 10/11/2025.

4. Giao Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tổng hợp các nội

dung kiến nghị của Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh (nếu có); Tổng

hợp báo cáo tình hình giải quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh

nghiệp theo nhóm kiến nghị.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND đặc khu tham mưu Ủy ban

nhân dân đặc khu tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ

kinh doanh trên địa bàn đặc khu (dự kiến vào tuần 4 tháng 11 năm 2025).

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (báo cáo);

- Sở Tài chính;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND đặc khu;

- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- C, PVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

		2025-10-21T16:07:03+0700
	Việt Nam
	Phan Viết Điện <phanvietdien.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T16:41:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T16:41:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T16:41:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!